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Úvod

Kardiovaskulární onemocnění jsou hlavní příčinou nemocnosti

a předčasných úmrtí v České republice. Z uvedeného vyplývá, že se sestry při

výkonu svého povolání budou s pacienty s kardiovaskulárním onemocněním

setkávat velmi často.

V mojí bakalářské práci zpracovávám případovou studii ošetřovatelské péče

o pacienta s aortální stenózou, léčeného poměrně novou metodou - perkutánní

implantací aortální chlopně.

Práce jsem rozdělil do dvou hlavních celků – na část klinickou a část

ošetřovatelskou.

V klinické části se nejdříve věnuji anatomie a fyziologie kardiovaskulárního

systému s důrazem na srdce a chlopně srdeční. Podrobně se pak věnuji, vzhledem

k zaměření práce, chlopni aortální. Následuje patofyziologie kardiovaskulárních

onemocnění s akcentem na onemocnění srdečních chlopní, zejména na stenózu

aortální chlopně. U tohoto onemocnění popisuji také jeho diagnostiku a léčebné

postupy. Následují základní informace o pacientovi a jeho zdravotním stavu.

V druhé – ošetřovatelské části se nejdřív věnuji historii a obecné

charakteristice ošetřovatelského procesu. Pro zpracování ošetřovatelského procesu

jsem si vybral model Teorie základní ošetřovatelské péče, jehož autorkou je Virginia

Henderson. Proto následuje bližší popis uvedeného modelu.

Další kapitola popisuje ošetřovatelský proces o pacienta, podle uvedeného

modelu. Po sepsání ošetřovatelské anamnézy následuje stanovení krátkodobého

i dlouhodobého ošetřovatelského plánu. Krátkodobý ošetřovatelský plán je zpracován

pro druhý den hospitalizace, tedy nultý pooperační den, kdy byl pacient pár hodin po

výkonu. Dlouhodobý ošetřovatelský plán je stanoven na období cca 7 dnů.

Ošetřovatelská část je dále obsahuje kapitolu z oblasti psychologie

nemocného a edukaci pacienta po uvedeném výkonu.

Při vypracování práce jsem používal odbornou literaturu a všechny použité

zdroje jsem uvedl na konci práce.
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1. Klinická část

1.1 Kardiovaskulární systém

Systém, neboli soustava, je v anatomickém a fyziologickém smyslu

skupina orgánů, které spolu souvisejí určitou funkcí (1).

Systém (soustava) cévní je rozsáhlý a bohatý soubor trubic různého

kalibru, vystlaných vrstvou plochých endotelových buněk (2).

Systém cévních trubic vede krev, která zprostředkovává látkovou přeměnu

ve tkáních, spojuje místa, jež dodávají živiny (např. stěny trávicí trubice) a kyslík

(plíce) se všemi orgány a tkáněmi celého těla; ze tkání odvádí oxid uhličitý

k vylučování v plicích a další zplodiny látkové přeměny k vylučování v ledvinách.

Prouděním krve jsou také transportovány hormony žláz s vnitřní sekrecí

k cílovým orgánům a jsou přenášeny i další působky a obranné látky (někdy též

složky patologických procesů v organismu) (2).

Soustava cév krevních má ústřední orgán - srdce (cor) - jež svými

rytmickými stahy pohání krev v cévách (2).

1.2 Základní charakteristika srdce

Srdce je dutý svalový orgán tvořený čtyřmi oddíly, uložený v mezihrudí

(mediastinu) (3). Srdečními oddíly jsou pravá a levá předsíň srdeční (atrium

dextrum et atrium sinistrum) – jsou při bazi vzadu a pravá a levá komora srdeční

(ventriculus dexter et ventriculus sinister) – sahají od předsíní k hrotu srdečnímu

(2). Srdce pod tlakem pohání krev v oběhu krevním tím, že se rytmicky smršťuje

a ochabuje.

Srdce je uloženo asymetricky, zhruba třetinou své hmoty vpravo a dvěma

třetinami vlevo od střední čáry (4). Má tvar nepravidelného kužele s bazí

obrácenou dozadu vzhůru a s hrotem směřujícím dopředu dolů a doleva.

Srdce je uloženo v obalu zvaném osrdečník (pericardium), což je vazivové

pouzdro s nepatrným množstvím tekutiny, která zajišťuje dokonalý skluz při

srdečním stahu (4).
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Osrdečník se skládá ze dvou listů (2,5,7):

nástěnný list (lamina parietalis) - je tenká lesklá blána, která pokrývá

vnitřní, k srdci přivrácený povrch osrdečníku;

vnitřní list (lamina visceralis, epicardium) - je srostlý s povrchem srdce

a tvoří lesklý povrch srdeční stěny.

Otisk srdce, prostřednictvím obalu srdce – perikardu – je patrný na obou

plicích a perikardem srdce nasedá také na bránici (diaphragma).

Stěna vlastního srdce je tvořena třemi vrstvami (2,5,7):

epikard (epicardium) - je serozní povrchový povlak srdeční stěny;

myokard (myocardium) - je střední, nejmohutnější vrstva tvořená příčně

pruhovanou svalovinou srdeční, bohatě zásobená krevními cévami,

lymfatickými kapilárami a nervy;

endokard (endocardium, nitroblána srdeční) - je tenká blána, která tvoří

výstelku srdečních dutin a významně se podílí i na utváření srdečních chlopní.

V průmětu srdečních kontur do čelní (frontální) roviny, je pravý srdeční

obrys tvořen síní a spodní kontura je tvořena pravou komorou, kromě hrotové

oblasti patřící levé komoře. Levý obrys je shora tvořen ouškem levé síně, celý

zbytek pak boční stěnou a hrotovou oblastí levé komory.

Srdce dospělého člověka má hmotnost 230 až 340 g. Hmotnost srdce

závisí na věku člověka a objemu srdeční svaloviny (2).

1.3 Krevní oběh

Základní funkcí srdce je činnost čerpadla, které musí zajistit tělesným

tkáním a orgánům dostatečný přísun okysličené krve k pokrytí jejich

metabolických potřeb. Ke splnění této funkce musí srdce pumpovat do velkého

oběhu u dospělého člověka v klidu kolem 5 litrů krve za minutu a být schopno

tento srdeční výdej při zátěži zvýšit na 15 a více litrů za minutu (6).

Srdce dělíme na pravostranné a levostranné srdeční oddíly. Pravostranné

srdeční oddíly pumpují krev do malého (plicního) oběhu a levostranné srdeční

oddíly vypuzují krev do velkého (systémového) oběhu.
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Tok krve je usměrňován srdečními chlopněmi. Trojcípou (trikuspidální)

chlopní mezi pravou síní a pravou komorou a dvoucípou (mitrální) chlopní mezi

levou síní a levou komorou (3).

Systémový oběh je tvořen řadou paralelně zapojených okruhů vyživujících

jednotlivé orgány a tkáně (srdce, mozek, ledviny, svalstvo atd.). Plicním oběhem

protéká stejné množství krve jako systémovým a představuje oběh určený

především k zajištění výměny dýchacích plynů v plicích (7).

1.4 Pravostranné oddíly srdeční

Z topografického pohledu jsou pravá síň a pravá komora v základním

anatomickém postavení orientovány ventrálně a mediálně, kdežto levostranné

oddíly se nacházejí dorsálně, orientovány laterálně a mírně kaudálně. Značná část

spodní stěny leží na bránici, tedy dole, pravá a levá kontura naléhá na pravou

respektive levou plíci (2,3).

Přední stěna pravé a části levé komory naléhá na přední hrudní stěnu

(dolní část hrudní kosti a přiléhající část hrudního koše vlevo) zvanou

prekordium. Zadní (bazální) části hraničí se zadním mezihrudím, kde probíhají též

jícen (oesophagus) a sestupná aorta (aorta descendens) (2,3).

Horní a dolní dutá žíla přivádějí krev do pravé síně, odkud krevní proud

směřuje do pravé komory přes trojcípou (trikuspidální) chlopeň. Mezisíňová

přepážka (septum interatriale), které odděluje obě síně, tvoří zadní stěnu pravé

síně. Ve spodní části mezisíňového septa je zeslabení přepážky tvořící oválnou

prohlubeň (fossa ovalis). Jde o uzavřený oválný otvor (foramen ovale) srdce

lidského plodu, který umožňoval průtok krve přímo z dutých žil do levé síně

během nitroděložního vývoje plodu. Porucha vývoje mezisíňové přepážky má za

následek defekt síňového septa. Mezi oválnou prohlubní a septálním cípem

trojcípé chlopně ústí koronární sinus, hlavní žilní kmen odvádějící žilní krev ze

srdce do pravé předsíně (2,3).

Pravá komora se promítá do frontální roviny vlevo od pravé síně. Jde

o tenkostěnný oddíl, tvořící převážnou část srdce, směřující vpřed. Svalovina


[…]

Intravenózní podání je indikováno: jako analgetický doplněk během indukce a udržování
balancované centrální anestézie; jako anestetikum k indukci a udržování anestézie u
pacientů při velkých chirurgických výkonech.
Epidurální podání je indikováno: při nutnosti tlumení bolesti v pooperačním období po
velkém chirurgickém výkonu, ortopedické nebo hrudní operaci a při císařském řezu; jako
analgetický doplněk společně s epidurálním podáním bupivakainu během porodních
bolestí a vaginálním porodu.

KI: Přecitlivělost na složky přípravku nebo na ostatní opioidy. Intravenózní aplikace: při
porodu nebo před podvázáním pupeční šňůry novorozence během císařského řezu
vzhledem k možnosti respirační deprese novorozence.

Epidurální aplikace: rozsáhlé krvácení nebo šok, septikemie, infekce v místě aplikace,
poruchy krevního obrazu, např. trombocytopenie a koagulopatie, antikoagulační léčba,
současná terapie dalšími léky nebo stavy znamenající kontraindikaci pro techniku
epidurální aplikace.

NÚ: Mohou se objevit nežádoucí účinky charakteristické pro opioidy, např. respirační deprese,
apnoe, muskulární rigidita (která může postihnout i hrudní svalstvo), myoklonické
pohyby, bradykardie, (přechodná) hypotenze, nauzea, zvracení a závratě. Sedace a
pruritus byly popsány po epidurální aplikaci. Incidenci a závažnost časné respirační
deprese u epidurální aplikace lze snížit podáním adrenalinu.

ZP: K intravenózní nebo epidurální aplikaci.

TARDYFERON-FOL por. tbl. ret.

S: Ferrosi sulfas sesquihydricus 256,3 mg (80 mg Fe2+), Acidum folicum 0,35 mg v 1
tabletě s řízeným uvolňováním.

IS: Antianemikum.

I: Léčba nebo profylaxe latentního bezpříznakového nedostatku železa a sideropenických
anémií s nedostatkem kyseliny listové v průběhu těhotenství, šestinedělí a kojení.

KI: Přecitlivělost na složky přípravku; jakékoliv anémie jiného než sideropenického původu
(megaloblastová anémie z nedostatku vitaminu B12); přebytek železa (hemochromatózy,
chronické hemolýzy, časté transfuze); poruchy využívání železa (sideroachrestická
anémie, anémie při otravě olovem, thalasemie); věk do 10 let.

NÚ: Příležitostně mírné gastrointestinální potíže (pocit plnosti a tlaku v nadbřišku, nauzea,
nechutenství, průjem nebo zácpa).

ZP: Užívá se nerozkousaný, nejlépe 1/2-1 hodinu před jídlem nebo 2 hodiny po jídle. Při
současném užívání antacid nebo tetracyklinových antibiotik je nutné dodržovat přestávku
4 hodin. Po požití celozrnného pečiva, mléka, vajec, kávy a tmavého čaje 2 hodiny
(snižují vstřebávání železa).

TRACRIUM 50 inj. sol.

S: Atracurii besilas 10 mg (1%) v 1 ml injekčního roztoku.

IS: Periferní svalové relaxans.

I: Svalová relaxace v průběhu celkové anestezie při operačních výkonech. Použití je možné
i při myasthenia gravis a myastenických syndromech, u dětí, u starých osob a při snížené
výkonnosti jater a ledvin. Je vhodný pro ambulantní nemocné a v rychlé zdravotnické
pomoci pro rychlé a spolehlivé odeznění účinku.

KI: Přecitlivělost na složky přípravku.

NÚ: Zástava dýchání doprovází kurarizaci. Známky uvolnění histaminu jsou sporadické,
nejčastěji místní. Dlouhodobé podávání v resuscitační péči není vhodné.

ZP: Přípravek se podává intravenózně, v injekci nebo infuzi. Nesmí se mísit s thiopentalem
nebo alkalickými roztoky (Ringer-laktát).

UNASYN inj. plv. sol.

S: Sulbactamum natricum 547 mg (odp. Sulbactamum 500 mg), Ampicillinum natricum
1,0627 g (odp. Ampicillinum 1 g) v 1 lahvičce s práškem pro přípravu injekčního roztoku.

IS: Širokospektré antibiotikum, kombinace ampicilinu a sulbaktamu (AMS).

I: Léčba bakteriálních infekcí vyvolaných citlivými mikroorganismy: infekce horních i
dolních cest dýchacích (sinusitis, otitis media, epiglotitis, pneumonie), infekce močových
cest a pyelonefritida, intraabdominální infekce včetně peritonitidy, cholecystitidy,
endometritidy a celulitidy v pánevní oblasti, septikemie, infekce kůže, měkkých tkání,
kostí a kloubů, gonokokové infekce.
Unasyn lze podávat též perioperačně ke snížení výskytu pooperačních ranných infekcí u
pacientů podstupujících chirurgické zákroky v oblasti břišní nebo pánevní, při kterých je
nebezpečí kontaminace peritonea. Profylakticky se může Unasyn užít také k omezení
pooperační sepse před ukončením těhotenství nebo před provedením císařského řezu.

KI: Přecitlivělost na složky přípravku, přecitlivělost na penicilinová antibiotika.

NÚ: Tromboflebitida a bolestivost v místě i.v. injekce, bolestivost v místě i.m. injekce; kožní a
celkové alergické projevy (exantém, pruritus, urtikarie, riziko anafylaktické reakce);
průjem, nauzea, zvracení, enterokolitida, riziko superinfekce, anémie, trombocytopenie,
eozinofilie, leukopenie, přechodné zvýšení ALT, AST.

ZP: Po naředění sterilní vodou pro injekce nebo kompatibilním infuzním roztokem se aplikuje
intravenózní injekcí minimálně po dobu 3 minut nebo intravenózní infuzí během 15-30
minut.
Přípravek lze také aplikovat formou hluboké intramuskulární injekce.
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