Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Lukáš Jamrich

Název práce : Ošetrovatelská péče o pacienta po perkutánní implantaci aortální chlopně

Vedoucí práce : Mgr.Vaňková

Odborný konzultant : As.MUDr.Viktor Kočka

Obor zaměření práce : kardiologie

Studijní obor :

Studijní program :

Forma studia :

Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Klinická část
Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4
Obsahová stránka 1 2 3 4
Práce je k obhajobě doporučena nedoporučena

Slovní hodnocení práce : Práce byla zvláště ve své části zaměřené na konkrétního pacienta velmi podrobná, s dobrou odbornou úrovní a znalostí věci.

Otázky k obhajobě : Prevence infekční endokarditidy u perkutánních chlopnenních výkonů; Mobilizace starých a polymorbidních nemocných; Edukace pacienta o novém způsobu léčby

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

6.9.2010

Datum

podpis odborníka z praxe

podpis vedoucího práce